
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 619/2019 

Responsabile Istruttoria
PERRON LUCA

Determina n. 448 del 27/06/2019

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO IN SOMMA URGENZA PER LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA  DELLA  STRADA  COMUNALE  DI  VALMARTIN,  IN  LOC. 
BARMASSE, IN MERITO A RIPETUTI EPISODI DI CADUTA MASSI..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO il vigente D.Lgs. 19 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per  
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in  
particolare l'art. 163 "Procedure di somma urgenza e di protezione civile";

CONSIDERATO che nel periodo autunnale-invernale si sono verificati ripetuti episodi di caduta massi a 
partire dalla  parete  rocciosa a monte della  strada comunale  di  Valmartin  in prossimità  della  cappella  di 
Barmasse;

RICHIAMATO il verbale di sopralluogo della polizia locale con prot. 2928 del 19/03/2019;

RICHIAMATA la relazione di sopralluogo del dipartimento programmazione, risorse idriche e territorio - 
Attività geologiche con prot. 4585 in data 26/04/2018;

RICHIAMATO il verbale di somma urgenza del 25/03/2019 prot. 3113/06/5 con il quale si riconosceva la 
somma urgenza dell’intervento e si aggiudicava:

• a favore della ditta Colajanni Alberto s.r.l. con sede in Localita' Croux 11 
- 11020 Saint-Christophe (AO) l'  attività di  bonifica urgente (disgaggi 
manuali)  dei  volumi lapidei  palesemente instabili  per un importo di  € 
2.257,00 (Iva 22% inclusa); 

• a  favore  dell'Ing.  Enrico  Musso  con  studio  tecnico  in  C.so  Vittorio 
Emanuele  II,  n°  168  -  10138  Torino la  progettazione  esecutiva, 
dimensionamento,  direzione  lavori  e  contabilità  per  un  importo  di  € 
6.597,76 (Iva 22% ed oneri previdenziali inclusi);

• a favore del  geom.. Gassino Dario con studio tecnico in via Perino, n° 
37/E - 10035 Mazze (TO) il coordinamento della sicurezza  in fase di 

Determina n. 448 del 27/06/2019 pag. 1/5



progettazione,  redazione  del  piano  di  sicurezza  e  coordinamento  e 
direzione lavori della sicurezza per un importo di € 3.552,64 (Iva 22% ed 
oneri previdenziali inclusi);

PRESO ATTO che in data 31/05/2019 con prot.  6125/VI/5 è pervenuta la progettazione a cura dell'Ing.  
Enrico Musso con i seguenti elaborati:

• Elaborato grafico progettuale:
- Estratto cartografico;
- Estratto catastale;
- Dettagli costruttivi schematici.

• Relazione tecnica illustrativa;
• Elenco prezzi generale;
• Computo metrico estimativo e quadro dei costi;
• Documento riportante il bilancio di produzione dei materiali e dei rifiuti prodotti;
• Documentazione fotografica;

PRESO ATTO che in data 31/05/2019 con prot. 6124/VI/5 è pervenuto il piano di sicurezza e coordinamento 
a cura del geom. Dario Gassino con i seguenti elaborati:

• Crono programma lavori;
• Planimetrie di cantiere;
• Fascicolo tecnico;
• Piano di manutenzione;

CONSIDERATO che il quadro economico per la realizzazione delle opere dei lavori di messa in sicurezza 
della strada comunale di Valmartin, in loc. Barmasse è il seguente:

QUADRO ECONOMICO
A) AMMONTARE DELL’APPALTO EURO 32.716,60
così determinato:
B) IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA EURO 30.476,70
di cui:
B.1) LAVORAZIONI A E FORNITURE EURO 27.398,30
B.2) NOLI EURO 3.078,40
C) IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA EURO 2.239,90
di cui:
C.1) COSTI PER LA SICUREZZA EURO 1.130,30
C.2) LAVORAZIONI IN ECONOMIA: MANODOPERA EURO 1.109,60
TOTALE IVA COMPRESA EURO 39.914,25

RICHIAMATO altresì l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, entro la  
soglia di quarantamila euro la facoltà di affidamento diretto, adeguatamente motivato, di forniture, servizi e  
lavori in amministrazione diretta;

RICHIAMATO:
• la nota del 17/05/2018 prot. 5592/vi/4 "messa in sicurezza della strada comunale di Valmartin, in  

località  Barmasse,  in  merito  a  ripetuti  episodi  di  caduta  massi  in  territorio  del  comune  di  
Valtournenche - richiesta offerta" a favore della ditta Colajanni Alberto S.r.l, la quale ha garantito  
disponibilità immediata, 

• la nota del 10/06/2019 prot. 6536/VI/10 "Offerta per la messa in sicurezza della strada Comunale di  
Valmartin, in Località Barmasse, in merito a ripetuti episodi di caduta massi in territorio del comune 
di Valtournenche" con la quale la ditta Colajanni Alberto S.r.l con sede in Loc. Croux, 11 Saint-
Christophe (AO) che offre un ribasso del 20% per la realizzazione delle opere; 

Determina n. 448 del 27/06/2019 pag. 2/5



DATO ATTO che il ribasso fornito dalla ditta Colajanni Alberto S.r.l è conforme con il comma 3 dell' art. 163 
del d.lgs 50/2016 - somma urgenza;

CONSIDERATO che l'importo di aggiudicazione alla Ditta Colajanni Alberto S.r.l è dunque di € 26.621,26 
(30.476,70 meno ribasso d’asta del 20 % di € 6.095,34 pertanto 24.381,36 + oneri sicurezza di € 1.130,30 + 
economie non soggetto a ribasso di € 1.109,60 ) Iva esclusa;

VISTA la necessità di intervenire in somma urgenza al fine di eliminare, in tempi brevi, le situazioni di  
pericolo ancora presenti in parete e garantire l'incolumità pubblica;

ATTESA la convenienza ad affidare il servizio in parola alla ditta Colajanni Alberto S.r.l, in quanto è in  
perfetta conoscenza degli elementi pericolanti presenti in parete a seguito del disgaggio preventivo eseguito 
in data 25/03/2019;

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato ai sensi del comma 14, art. 32 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii "in 
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante  
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite  
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri".

RESO EDOTTO:

· che i  lavori  inizialmente sono finanziati  con fondi comunali e successivamente verrà effettuata  
formale richiesta di contributo alla Regione Autonoma Valle d’Aosta – Assessorato Opere Pubbliche, 
Difesa del Suolo ed edilizia residenziale pubblica ai sensi della L.R. 5/2001; 

· che i lavori in parola trovano adeguata copertura contabile e finanziaria al capitolo/articolo 5540/2,  
missione/programma  09/01,  PDCF  U.2.02.01.09.014  del  bilancio  di  previsione  pluriennale 
2019/2021, esercizio 2019;

RITENUTO quindi necessario dover provvedere all’impegno di spesa alla ditta Colajanni Alberto S.r.l per 
complessivi  €  32.477,94,  imputando  la  spesa  come  di  seguito  riportato  al  capitolo/articolo  5540/2, 
missione/programma  09/01,  PDCF  U.2.02.01.09.014  del  bilancio  di  previsione  pluriennale  2019/2021, 
esercizio 2019;

DATO ATTO che si rende necessario:

· accantonare la somma di € 654,33 ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., 
quale fondo per gli  incentivi alle funzioni tecniche e che detta somma sarà liquidata agli  aventi  
diritto secondo le previsioni di legge e di regolamento; 

· rimandare a proprio separato atto l’individuazione del gruppo di lavoro cui spetta l’attribuzione 
delle  quote  del  fondo,  secondo  le  specifiche  del  relativo  regolamento  attualmente  in  fase  di  
predisposizione ; 

RESO EDOTTO che la responsabilità del procedimento rimane in capo all' arch. Favre Francesco, in quanto  
responsabile dell’area tecnico-manutentiva;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente 
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

Determina n. 448 del 27/06/2019 pag. 3/5



• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale  2019/2021 e  il  D.U.P. (documento  unico di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale  si assegnavano ai responsabili 
di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 
del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si  
intende qui integralmente trascritta e ne costituisce motivazione;

2. DI PROCEDERE con l’affidamento diretto alla Ditta Colajanni Alberto S.r.l con sede in Loc. Croux, 
11 Saint-Christophe (AO), per un importo di € 26.621,26 (compreso oneri di sicurezza e manodopera  
e  IVA di  legge  esclusa)  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  “LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA 
DELLA  STRADA  COMUNALE  DI  VALMARTIN,  IN  LOC.  BARMASSE,  IN  MERITO  A 
RIPETUTI EPISODI DI CADUTA MASSI – SOMMA URGENZA”; 

3. DI  IMPEGNARE  a  favore  della  ditta  Colajanni  Alberto  S.r.l,  sopra  identificata,  la  somma 
complessiva di € 32.477,94 Iva 22% inclusa con imputazione della spesa al bilancio di previsione 
2019  con  imputazione  al  capitolo/articolo  5540/2,  missione/programma  09/01,  PDCF 
U.2.02.01.09.014; 

4. DI IMPEGNARE alla medesima imputazione e al bilancio di esercizio 2019 la somma di € 654,33,  
ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., quale fondo per gli incentivi alle 
funzioni tecniche, da liquidare agli aventi diritto secondo mole modalità e le tempistiche definite ai 
sensi di legge e di regolamento; 

5. DI RIBADIRE che il contratto verrà stipulato ai sensi del comma 14, art. 32 del D.lgs 50/2016 e  
ss.mm.ii; 

6. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG 7952930573; 
7. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CUP G29F19000070004;
8. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 

UFA7JG;
9.  DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è l'arch. FAVRE 

Francesco in quanto responsabile dell’ufficio tecnico comunale;
10. DI DARE COMUNICAZIONE  del presente provvedimento alla Ditta Colajanni Alberto S.r.l con 

sede in Loc. Croux, 11 Saint-Christophe (AO); 
11. DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento al direttore dei lavori Ing. Enrico Musso 

in C.so Vittorio Emanuele II, n° 168 - 10138 Torino; 
12. DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento al coordinatore e direzione lavori della  

sicurezza Geom. Gassino Dario con studio tecnico in via Perino, n° 37/E - 10035 Mazze (TO) 

Determina n. 448 del 27/06/2019 pag. 4/5



13. DI TRASMETTERE copia del  presente provvedimento, quale allegato alla  istanza di  accesso ai  
contributi  ex L.R. 5/2001, alla Regione Autonoma Valle d’Aosta – assessorato Opere Pubbliche,  
Difesa del Suolo ed edilizia residenziale pubblica; 

Sottoscritta dal Responsabile
(FAVRE FRANCESCO)

con firma digitale

Determina n. 448 del 27/06/2019 pag. 5/5


